OIha HORDIICHUK

Zhytomyr Polytechnic State University
ORCID: 0000-0003-4606-9188

Tomasz DEKERT

Jesuit University Ignatianum in Krakow
ORCID: 0000-0003-4404-5676

Yuliia LYSETSKA

Ivan Franko State University
ORCID: 0000-0002-6747-5858

## The Political and Mental Aspects of Ukraine Integration with Europe

**Abstract:** This research paper examines Ukraine's path towards European integration. From the 10th to the 12th centuries, Ukraine – then known as Kyivan Rus' – was a strong independent state, but due to internal conflicts and conquests, it became weakened and fell under the influence of other state entities. From the 17th century onwards, as a result of the Pereyaslav agreements (1654 and 1659) between the Cossacks and Moscow, Ukraine found itself increasingly under the sway of Russia, a situation that persisted until the collapse of the “prison of the peoples”, the Soviet Union. Despite Russian propaganda portraying Ukraine as an integral part of Russia for a long time due to shared history and culture, in reality, modern Ukraine and Russia are two different countries with distinct political systems, development trajectories, identities, mentalities, fundamental values, and traditions. Ukrainian society, though subjected to Sovietization during communist times and later targeted by political and propaganda actions from the Russian Federation, stands fundamentally opposed to the authoritarian Russian society and closer to the democratic European community. For centuries, Russian authorities sought to colonize and exploit Ukraine for their own interests, attempting to erase Ukrainian identity, language, traditions, and rewriting Ukrainian history, yet they failed to fully assimilate the Ukrainian people despite numerous manipulations and crimes against them. The European, Western development trajectory of Ukraine and its desire to break away from Russia's sphere of influence is one of the main reasons for the current full-scale war. The greatest similarities between Ukraine and European states at the level of mentality include Ukrainian love for freedom, individualism, and desire for democracy, in contrast to Russian despotism and authoritarianism. These distinct features of the Ukrainian mentality have historically preserved and revived the Ukrainian nation, aiding in its further development and providing hope for its future not only geographically and economically but also mentally and spiritually.

**Key words:** European integration processes, Europe, Ukraine, mentality, European civilization, Eurasian civilization, European value system, national identity

---

### Introduction

**A**s a result of the collapse of the Soviet Union in 1991, Ukraine regained its independence and gained the opportunity to build a state based on the values of freedom and democracy after decades of statelessness and numerous attempts to destroy it and its identity (wars, genocide, bans on the Ukrainian language, extermination of Ukrainian

intelligentsia, rewriting of history, etc.). Currently, Ukraine is once again fighting for its survival and independence, as well as the right to join the EU and break away from Russia politically, economically, and mentally. The war initiated by Russia on Ukrainian territory constitutes unacceptable genocide; essentially, it is not a colonial war but an exterminatory one (Snyder, 2022), full of crimes against civilians, destruction of infrastructure, villages and entire cities, terrorism, lies, disgusting propaganda, and threats of using nuclear weapons. Russians are not so much capturing cities and towns in Ukraine (let alone “liberating” them) as they are aiming to annihilate them using aerial bombs and all other possible types of weapons (see photos of destroyed Bakhmut, Marynka, Avdiyivka, Popasna, etc.).

Ukraine’s independence is perceived by Russia as a historical mistake, a threat to its statehood, and its alleged “land-gathering mission,” which is why it first started an ideological war, then hybrid war (since 2014), and finally full-scale military invasion since February 24, 2022 (more: Hordiichuk, Halapsis, Kozlovets, 2023).

Before the onset of Russian military aggression against Ukraine in 2014, its foreign policy was “multi-vector” and balanced between the West and the East. The lack of a clear foreign policy was largely due to internal instability and the absence of a strong political, economic, and spiritual core, as well as a lack of social unity on issues fundamental to Ukraine’s development as a state and Ukrainians as a political nation. Many factors were at play, such as bilingualism with a predominance of the Russian language, one part of the population supporting European development, and another, mainly in the east of the country, supporting the Russian vector of development, as well as a lack of understanding among the majority of the population of the need for Ukraine to join the EU and NATO (likely due to the exclusion of the military threat from Russia from public awareness). It is also worth adding that anti-European and anti-NATO sentiments were regularly and strongly fueled by Russian politicians and agents. The main causes of this turbulent social situation were two related facts. For almost seventy years (1922–1991), Ukraine was a Soviet republic, not only under strong influence of propaganda but also subjected to physical purges (primarily the extermination of the intelligentsia). As a result, the majority of citizens of independent Ukraine had rather limited knowledge not only about European countries (their views were dominated by Soviet narratives and stereotypes) but also about the true history of their own nation. Due to its own history and geopolitical position, the Ukrainian nation has strong ties with European countries and geographically belongs to Europe, but at the same time remains close to Eastern civilization, being under the long-term influence of Russia (Grand Duchy of Moscow, Kingdom of Moscow, Russian Empire, USSR, Russian Federation). These latter influences have distorted the socio-political life and cultural way of life of the Ukrainian people (Lysyak-Rudnytsky, 1993).

The European direction of development has to some extent consolidated Ukrainians, but Soviet patterns of thinking and behavior, nostalgia for the USSR, a lack of personal responsibility for one’s own fate and the progress of the Homeland are still present in the mindset of some Ukrainian citizens. For centuries, Ukrainian reality has been characterized by a lack of a common national idea, a diverse ethnic composition, unequal development of historical and geographical regions, a low level of critical thinking, political awareness, and culture among the majority of citizens, as well as stere-

otypes of inferiority and helplessness imposed by the powers controlling the country. Ukrainian intellectuals have tried to promote information about the history and identity of their nation worldwide and articulate its right to create its own independent state. However, their actions were neutralized in various ways by Soviet agents, including deliberate murder and discrediting of such individuals both in Ukraine and in European cities where Ukrainian leaders sought refuge from Soviet persecution and worked to restore independence to their country. Examples include Ukrainian national leaders such as Symon Petlura (killed in broad daylight in Paris in 1926 and discredited as an alleged anti-Semite, an accusation that was refuted in independent Ukraine – Shandro, 2022), Yevhen Konovalets (assassinated in Rotterdam in 1938 – Kuceruk, 2008), etc. This is a very significant factor: the Ukrainian elite was either destroyed or recruited as agents of the Soviet system throughout the existence of the USSR, and even afterwards, until the overthrow of pro-Russian President Viktor Yanukovich (2014). The Russian Federation still has its agents of influence in Ukraine and around the world, and the consequences of their actions are dangerously underestimated.

The military aggression of Russia has brought death and destruction to Ukraine, but at the same time, it has led to an unprecedented consolidation of Ukrainian society, accelerating necessary radical transformations of public consciousness: an increase in patriotism, interest in the history of Ukraine and its heroes, the popularity and use of the Ukrainian language, the popularization of traditions, etc. Numerous crimes against the military and civilians have shown pro-Russian Ukrainians the true face of Russia.

**Currently, the fundamental national idea that unites all Ukrainians is victory in the war with Russia and accession to the EU and NATO, which are seen as a guarantee of independence, successful development, and national security for Ukraine.**

In the study of Ukraine's political process towards EU integration, a fundamental issue is the analysis of the basic characteristics of the Ukrainian national mentality and the values held by it in the perspective of their relationship with the values of European civilization. Therefore, our goal is to determine the degree of compatibility of Ukrainian mental reality, values, and expectations with the European development vector of Ukraine. To what extent can their compatibility with the social and cultural environment of Europe be indicated? Our task is to analyze the historical traditions and social ties connecting Ukraine with Western European civilization; to examine and compare the basic values and characteristics of the Ukrainian mentality with the basic principles of the mentality of European countries. The methodology adopted by us is based on methods of analysis and synthesis, generalization, systemic and structural-functional analysis, which allowed for the consideration of the formation and development of the main characteristics of the Ukrainian mentality, to examine how they were shaped, and how they are manifested now. The conclusions of the authors are based on information from scientific sources, results of sociological research, opinions of prominent public figures, etc.

### **The political aspects of Ukraine integration with Europe**

The road of Ukraine to the EU is long and arduous. This is largely due to the problems described above stemming from the influence of the former Soviet communist ide-

ology and, after the fall of the USSR, pro-Russian propaganda, which is generally anti-Western and specifically anti-Ukrainian (seeking to bring Ukraine back into the sphere of Russian influence as a sort of colony). Another significant factor is the high level of corruption in political spheres and the closely related reluctance to implement reforms that would introduce European standards of legality and transparency in public spending. Since Ukraine's declaration of independence on August 24, 1991, until the Russian invasion in 2014, heated debates have been ongoing in Ukrainian society regarding the country's main direction of foreign policy. Within these debates, three possible scenarios for Ukraine's further development were discussed:

1. The Eurocentric direction, which envisaged gradual accession to the EU and the North Atlantic Treaty Organization (NATO), initially through regional alliances with Poland, the Czech Republic, Hungary, and other European countries;
2. The Eurasian direction, aiming to strengthen political and economic cooperation with Russia, Kazakhstan, and Central Asia;
3. Pursuing its own independent path with an emphasis on global centers of economic development.

The overwhelming majority of the Ukrainian elite and patriotic politicians supported the first option – the European orientation and Ukraine's accession to NATO. Part of Ukrainian society aimed for economic development, support for democratic values and freedom, and the prospect of close cooperation with European countries. Such tendencies were predominantly dominant in Western Ukraine. However, a part of the society, primarily in the east and south of the country, effectively developed business (and other) ties with Russia. Almost no one believed in the possibility of an armed attack by the Russian Federation, and voices warning of such a scenario were very rare. Theoretically, there was no reason for concern. Ukraine, through the Budapest Memorandum (1994), received guarantees (from the Federation itself, the USA, and Great Britain) of the integrity and inviolability of its then borders in exchange for relinquishing nuclear weapons and transferring its arsenal to Russia. People familiar with history and the attitudes and methods of the Russian authorities did not see this assurance as definitive, but they were in the minority. As a result, a possible war with Russia was not widely discussed in the public sphere even after its military invasion of Georgia in 2008. Not even the emerging warnings changed this, that “If the West swallows the pill and forgives Russia the Georgian war, the invasion of «peaceful tanks» into Ukraine will just be a matter of time” (Oleksandr Sushko, scientific director of the Institute of Euro-Atlantic Cooperation (Sushko, 2008)). It is worth noting in this context that Ukrainian President Viktor Yushchenko and part of the Ukrainian nation supported Georgia at that time, not Russia (Krushelnysky, 2008). However, as it turned out, the warnings about the aggression of the Russian Federation were indeed valid. As one of the authors writes:

For decades, the Kremlin has accused any state that seeks to finally break free from Moscow's yoke of betrayal and lack of independence. For Russia, it is unbearable to watch as its neighbors and former subjects drift away from it. Unable to admit that the reason for these movements toward independence is Russia's internal unattractiveness, the Kremlin fabricates stories claiming that the decisions of individual nations violate “eternal historical unity” (Samygin, 2023).

**At the national level, key moments for strengthening Ukraine's European trajectory were the Orange Revolution (2004–2005) and the Revolution of Dignity (2013–2014).** The first was a protest against widespread electoral fraud during the presidential elections. Its participants demanded a rerun of the elections, which was eventually achieved – fair and democratic elections were organized. Ukraine expressed its rejection of dictatorship and support for democratic values and freedoms (more: Kuzio, 2005; Wilson, 2005). As for the Revolution of Dignity, it began on November 21, 2013, with the so-called “Euromaidan,” when about 1,500 people gathered on the main square in Kyiv (Independence Square) to protest against the pro-Russian President Viktor Yanukovich's refusal to sign an agreement on Ukraine's associate membership in the EU. The authorities did not respond to the protesters' demands. On the night of November 30 to December 1, when several hundred activists, mainly students, remained on the streets, they were brutally dispersed and beaten by the police at the authorities' command, hoping to intimidate and suppress the protest (this event was called the “bloody dispersal of Maidan”). This violence against students became a catalyst for the second phase of Euromaidan. Police abuses and the brutal suppression of student protests transformed the student movement into a nationwide movement against the dictatorial regime, acting as a spark igniting a powder keg and causing a social explosion. The next morning, videos showing police beatings of students were published not only in Ukraine but also worldwide; a barrage of criticism fell on the authorities, including from the European Union, NATO, the UN, clergy of various confessions, and international NGOs. Ukrainian citizens rose up against the oppressive government (Shveda, Park, 2016).

In response to the brutal abuses of power and violations of human dignity, the next day hundreds of thousands of outraged Ukrainians gathered in the center of Kyiv, and demonstrations also took place in other cities across Ukraine. In this way, Euromaidan became the Revolution of Dignity: a manifestation of support for the European trajectory of development and opposition to usurpation of power, corruption, policies of Russification, and alignment with Russia. Ukrainians also demanded punishment for those responsible for the brutal dispersal of Maidan and the severe beatings of its participants. After the beating of students, protests continued until the end of February 2014; despite assaults on barricades, beatings, and abductions by security forces, millions of people joined the demonstrations. According to official data, during the Revolution of Dignity, 107 people were killed. Most of them died from gunshot wounds as a result of mass shootings by security forces on February 20, 2014. Symbolically, they were called the heroes of the “Heavenly Hundred.” It was a tragic price for overthrowing the dictatorial regime, removing the pro-Russian president (Yanukovich fled to Russia), forcing the government to resign, and holding new democratic elections and confirming the European direction of further development (Barsukova, 2021). The process of European integration for many Ukrainians marked not only a geostrategic path of progress for their country but also hope for a change in the “rules of the game,” which would bring about modernization of economic and political life. Yanukovich's attempt to withdraw from the process of European integration meant the collapse of these hopes, igniting the flame of the Ukrainian revolution (Shveda, Park, 2016).

In the history of Central and Eastern European countries, the Ukrainian Euromaidan was the longest protest in recent times (lasting a full 92 days) and the largest pro-Europe-

an demonstration. For comparison, in 1989, the demonstrations leading to the overthrow of the communist regime in Czechoslovakia lasted 42 days, while the anti-communist revolution in Romania, which ended with the execution of Nicolae and Elena Ceaușescu, lasted 11 days.

The Revolution of Dignity opened up the prospect for significant changes in Ukraine – processes of decommunization, the development of civil society, which was expressed with a powerful voice on the Maidan through numerous civic initiatives and volunteer movements for the construction of the army and the defense of the state, as well as further processes of transforming the post-totalitarian society into a democratic one (*Revolutsiya...*, 2023).

Key dates in Ukraine's further path to the EU:

- 03.2014 – after the Revolution of Dignity – signing of the political part of the Association Agreement;
- 06.2014 – signing of the economic part of the Agreement;
- 09.2014 – ratification of the Association Agreement between Ukraine and the EU;
- 12.2014 – commencement of the EU Advisory Commission's activities in Ukraine;
- 01.2016 – entry into force of the Comprehensive Free Trade Area between Ukraine and the EU;
- 06.2017 – full entry into force of the Association Agreement between the EU and Ukraine;
- 09.2017 – commencement of visa-free travel for Ukrainians to the EU;
- 10.2021 – Common Aviation Area Agreement (CAA);
- 03.2022 – amid the war, Ukraine joined the integrated energy system of continental Europe ahead of schedule (after the war, Ukraine and Europe will have new opportunities for joint development of energy markets and support for the “green transformation”);
- 06.2022 – Ukraine obtained candidate status for EU membership, which was a powerful geopolitical message of support for Ukraine from the European community (*Ministerstvo...*, 2024).


[…]


During the implementation of social reforms, it is necessary to take into account the specificity of the historical development of different regions of Ukraine, and consequently, the worldview and global relations in these areas. Because Ukrainian lands were under the rule of different states, and the population was under the influence of informational propaganda, which resulted in a very low level of critical thinking, before the outbreak of full-scale war, Ukrainians could be conditionally divided into three geopolitical camps, which significantly differed in values: those supporting focus on the EU, those seeking a return to the sphere of Russian influence, and the neutral (undecided or indifferent). The number of members of the second and third camps significantly decreased in favor of the first after Russia’s aggression on February 24, 2022.

The values of the first, “European” camp (mainly the population of Western and Central Ukraine) were shaped, as mentioned earlier, under the influence of European countries that historically encompassed Ukrainian territories, especially Poland and Austria-Hungary. As a result, this camp emphasized many values shared with modern European countries, such as freedom and equality, citizenship and justice, respect for human beings and their rights, religiosity and religious pluralism, tolerance, and industriousness. It should be noted that the population of each country in the European community primarily focuses on its own national values, which can vary significantly depending on regional, cultural, historical, etc., characteristics (for example, northern countries more strongly support Protestant values, while southern countries – Catholic ones).

The so-called “Russian” camp comprises parts of Eastern and Southern Ukraine, which for a long time were part of the Russian Empire and have a significantly smaller percentage of native Ukrainian population. The population mainly uses the Russian language, and older generations often have nostalgic feelings towards the USSR. These sentiments are regularly and intensively fueled by lies spread by Russian media, armies of bots on social media, pro-Russian collaborators, and saboteurs, etc. In this way, Moscow’s occupation and communism introduced a foreign civilization to Ukrainian territory: Russification and the annihilation of everything Ukrainian, expropriation of private property, collectivization of villages, famine, mass repression, destruction of the genetic pool, etc. All of this had a destructive impact on the mentality of the Ukrainian nation as a whole, and – to put it briefly – on its southeastern part in particular.

In the Soviet Union, the rights and freedoms of citizens, their spirituality, were disregarded, and instead, state-imposed atheism, pseudo-justice, flattery, paternalism, degradation, the psychology of slavery, careerism, poverty, corruption, smuggling, and so

on prevailed. Informing on others was considered patriotism. Kindness, mercy, decency, and industriousness were replaced by “class vigilance” and “communist morality”, generating fear, mistrust, anxiety, cunningness, deepening the internal alienation of the nation. As a result of these largely top-down (by USSR and its collaborators) controlled processes, Ukrainians acquired a range of mental characteristics that have slowed down the progress of Ukrainian society since the Soviet era: irresponsibility and passivity, decreasing ability to assimilate new ideas and make independent decisions; a psychology based on survival allowing for the acceptance of “lesser evil” and “just to avoid worse”; adaptability and betrayal, a minority complex and “secondary nature,” which generates distrust in Ukraine’s successful development.

Research conducted over more than 20 years among Ukrainians has shown that the number of supporters of European integration in Ukraine is gradually increasing, as is the shaping and strengthening of civil society. Focus on Russia was popular among residents of Ukraine in the early 2000s. However, the year 2004 was a turning point. After the Orange Revolution, the number of those supporting accession to the EU surpassed supporters of closer ties with Russia. In 2004, this number was around 40%, in 2006 – 43.7%, and in 2011 – already 46%. In December 2013, the number of supporters of EU accession fluctuated between 48 and 49%. After the Revolution of Dignity, support among Ukrainians for EU accession sharply increased to 61% (*V Ukrayini...*, 2014).

Comparative data on the opinions of Poles regarding Ukraine’s accession to the EU provide interesting insights. Dominant attitudes include: strong support for swift accession and willingness of accession but without haste (opposing opinions and lack of opinions are at most a few percent). In the years 2013–2014, the latter prevailed (by about 30%), with a few percent change in favor of the former between these two years. In 2014, Polish supporters of Ukraine’s slow accession to the EU were 47%, roughly the same as the number of people supporting accession in Ukraine on the eve of the Revolution of Dignity. Russia’s full-scale aggression significantly changed this situation: in two surveys conducted in 2022 (in March and July), the former opinion gained support of around 60 and 52%, while the latter received 30 and 36% (CBOS, 2022, p. 4). Slightly less than a year later (March 2023), these proportions changed slightly, but in terms of the overall trend, they remained the same (49:34%) (CBOS, 2023, p. 5).

According to the results of the All-Ukrainian Sociological Survey conducted by the Center for Social Analysis and Research (CISR) of the International Republican Institute (IRI) in March 2021, 54% of Ukrainians supported Ukraine’s focus on Europe, while around 20% supported accession to the Russia-led Eurasian Economic Union (*Suspil'no-politychni...*, 2021, p. 53).

From May 10 to 21, 2023, the International Sociology Institute in Kyiv conducted a survey across Ukraine, excluding temporarily occupied territories. According to its results, 92% of Ukrainians want Ukraine to become a member of the EU, and 89% want it to become a member of NATO (*Pidtrymka...*, 2023).

Currently, Ukrainian society is facing a difficult challenge – the largest military invasion by Russia since World War II, defending independence and democratic values, rights, and freedoms at the cost of thousands of lives, expressing strong and unified support for integration with the EU and NATO.

It is worth emphasizing that such support for European/democratic values is not coerced, rhetorical, or strategically adopted to ensure Western support for Ukraine. **It stems from an understanding of historical lessons and the current geopolitical situation.**

One dimension of the internal policy of the Ukrainian state that indicates this is the decentralization reform launched in 2014. It was positively received by society and proved to be expedient and effective. It strengthened local self-government, increased powers and resources, and led to their more appropriate use. It also created united territorial communities, among other achievements. The decentralization of power brings Ukraine closer to the EU by introducing the principles of subsidiarity and fostering local democracy within the framework of multi-level governance in a unitary decentralized state (Romanova, Umland, 2021). At the outset of Russia's full-scale military invasion, the horizontal system of governance had a significant positive effect: community leaders did not wait for instructions from above but were able to act autonomously to protect their territories. Currently, the citizens of Ukraine are defending their right to live in their own Homeland, protecting a democratic and independent Ukraine, realizing that only joining a friendly community of European countries guarantees its existence, protecting its values and freedoms. European integration is perceived in Ukraine as a necessary means of preserving national identity, thereby becoming an objectively important element of the national idea, capable of uniting the multi-ethnic Ukrainian society, which is necessary to overcome external and internal enemies (Rafalskyi, 2016; Chekalenko, 2022; Svyrydenko, Revin, 2023).

Ukraine's accession to the European political community as an equal partner has the potential to bring the spirit of renewal to the Old Europe (Kostiushko, Halchenko, 2022, p. 161). It should be added that Ukraine's accession to the EU will allow Europeans to see with satisfaction how much we have in common. We have already mentioned such European-like mental traits of Ukrainians as love for freedom, individualism, and a constant desire for democracy. At the same time, Ukrainians are energetic and diligent, emotional and sincere, they respect traditions and are open to change. Of course, it is precisely these characteristic traits of the Ukrainian mentality that have historically enabled the preservation and revival of the Ukrainian nation. And it is these traits that will help us move forward and become a developed European country. Ukrainians are fighting for their state, for the right to life and free development. They hope that joining the EU will help overcome corruption and make the whole society feel what it means to live in a country where legal status is not only written in laws but is actually implemented.

## Conclusions

Despite Ukraine's independence for over 30 years, the question of the European vector of development at the all-Ukrainian level was ultimately resolved during the Revolution of Dignity (2013–2014) and in connection with the Russian war in Ukraine, making other options impossible. This is largely due to Ukraine's centuries-long subjugation and significant influence by various states, resulting in a unique blend of the dominant Western (European) civilization and significant Eastern (Russian, Asian) influences, within which various worldview paradigms and value systems coexist. Because mentality

serves as a sort of cultural code of civilization, a comparative analysis of the mentalities of different civilizations allows us to determine which civilization is closer to Ukrainians – Western or Eastern. The more deeply we analyze the spiritual world of Ukrainians, the more similarities we find to European civilization. The pro-European orientation of Ukraine's development represents a challenging yet promising path that requires enormous efforts from both the government and society, restructuring of people's consciousness and lifestyle, ensuring individual responsibility and freedom, democratization of the state, and modernization of society and the economy. Characteristics of the mentality acquired by Ukrainians in the past have significantly influenced the construction of social interactions and communication, shaping values, determining preferences and priorities, as well as processes of integration with the European community. Ukrainian society, after severe social shocks and thousands of casualties due to Russian genocide, realized that a European attitude is not only a chance to preserve Ukraine's sovereignty but also its independence and identity.

Ukraine applied for EU membership on February 28, 2022, the fifth day of the full-scale Russian invasion. May 18 and June 23, 2022, are very important dates for Ukraine. It was then that President V. Zelensky submitted a completed EU membership questionnaire to the Head of the EU Delegation to Ukraine, Matti Maasilta. The accession process typically takes many years but has already begun. Despite ongoing anti-Ukrainian lobbying from Russia, the majority of European citizens are mentally prepared to accept Ukrainians into the larger European family, with some even physically welcoming Ukrainian refugees into their homes. Ukrainians received confirmation of this in June 2023 when the European Parliament adopted a resolution calling for Ukraine to be granted candidate status for EU membership, thereby confirming its integral belonging to the European civilizational family, stemming from history, geographical location, economic and cultural ties. Ukraine's accession to the EU fully aligns with the fundamental mental principles and national interests of Ukraine on the path to progress and transformation into a developed, modern state and political nation.

### Author Contributions

Conceptualization (Konceptualizacja): Olha Hordiichuk, Tomasz Dekert

Data curation (Zestawienie danych): Yuliia Lysetska

Formal analysis (Analiza formalna): Yuliia Lysetska

Writing – original draft (Piśmiennictwo – oryginalny projekt): Olha Hordiichuk,

Writing review & editing (Piśmiennictwo – sprawdzenie i edytowanie): Tomasz Dekert

**Competing interests:** The authors have declared that no competing interests exist

**(Sprzeczne interesy:** Autorzy oświadczyli, że nie istnieją żadne sprzeczne interesy)
