Book reviews/Discussions

DOI : 10.14746/pp.2024.29.2.9

The War in Ukraine: (Dis)information – Perception – Attitudes (International Relations in Asia, Africa and the Americas), vol. 17, eds. Magdalena Musiał-Karg, Natasza Lubik-Reczek, Peter Lang Publishing Group, Berlin 2023, pp. 228.

In October 1967, British politician Enoch Powell said that “history is littered with the wars which everybody knew would never happen” (*Enoch...*, 2016). These words seem to resonate well with the current situation along Poland’s eastern border. On 24 February 2022, Russia initiated an unwarranted and unprovoked invasion of Ukraine, shattering peace in Europe and in the world. The aggressor’s army perpetrated war crimes by targeting civilian infrastructure, murdering civilians, including children, and forcibly displacing them to distant regions within Russia. Furthermore, they destroyed and plundered monuments and cultural heritage. This unquestionable tragedy that befell the Ukrainian people spurred research across various disciplines, including political and administrative sciences, security, and social communication and media, focusing on the current conflict. Notably, the reviewed monograph of the International Relations in Asia, Africa and the Americas series stands out for its interdisciplinary approach to the topic, ‘The War in Ukraine. (Dis)information – Perception – Attitudes’, published by the academic publisher Peter Lang in 2023. Edited by Magdalena Musiał-Karg and Natasza Lubik-Reczek, the publication includes a collection of articles by researchers from various Polish academic centres.

The first article authored by Magdalena Musiał-Karg and Agnieszka Łukasik-Turecka, addresses disinformation in the media landscape following the Russia’s attack on Ukraine on 24 February 2022. The authors curate a selection of false narratives that emerged after the full-scale invasion, providing insights into political, economic and social ramifications stemming from the proliferation of misinformation. The authors correctly identify objectives behind the disinformation campaigns, including manipulation of societal attitudes towards refugees from Ukraine, attempts to justify actions contradicting international law, undermining efforts by the European Union and NATO against the Russian Federation, and eroding the morale of Ukrainian Armed Forces in their resistance against the aggressor. The nuanced approach to tailoring disinformation content depending on the target audience is commendable. Different themes emerged in Moldova, others in Romania, and still others in Slovakia. In retrospect, the significant impact of the disinformation campaign on the outcome of the Slovak parliamentary elections in late September 2023 became apparent, resulting in a change of government in Bratislava (Hülsemann, Nicholson, 2023).

The second chapter, by Natalia Kusa, discusses the evolving perception among Russians regarding the concept of “enemy” following Russia’s aggression against Ukraine, particularly in relation to the United States and NATO. Through the meticulous analysis of data sourced from the Levada Centre, the author delves into changes of public perception in Russia, contextualizing these changes against the historical trends in conducting opinion polls on the subject. The research conclusions underscore the deterioration of Russians’ attitudes towards NATO and the United States in the period leading up to and during the invasion. Noteworthy is the observation that while Russian sentiment to the United States (as evidenced by data collected since 1990) has fluctuated and even showed some positivity in the first decade of the 21st century, perceptions of NATO (data collected since 1999) has consistently remained negative throughout this period. The reliability of these surveys stands as a separate and pertinent issue. Despite the Levada Centre’s

reputation as a relatively independent entity from the Russian authorities, doubt persist regarding the reliability of opinion polls within the Russian Federation post 24 February 2022.

The third part of the monograph, authored by Elżbieta Lesiewicz, titled *Canada's position on the Russian invasion of Ukraine*, provides not only an overview of the Canada's response to the war in Ukraine but also a synthesized narrative tracing historical ties between Canada and Ukraine, stretching back to the late 19th century. The Ukrainian diaspora in Canada, accounting for almost 1.4 million people (*Ukrainians...*, 2022), exert a real influence on the social and political life of the country through various organisations, including the Ukrainian Canadian Congress (UCC). The Canadian government, led initially by Stephen Harper and later by Justin Trudeau, has consistently stood in solidarity with Ukraine in its resistance against Russian aggression since 2014. It is noteworthy that the author's analysis extends beyond Canada's response after 24 February 2022, delving into the actions taken prior to this date, particularly since the illegal annexation of Crimea by the Russian Federation in March 2014.

The chapter by Aleksandra Gasztold addresses the issue of re-sexualisation of violence in the war between the Russian Federation and Ukraine. In her introductory remarks, the author expresses a significant concern regarding the cultural status and role of women amid warfare. She highlights that instances of rape and other manifestations of sexual violence during wartime not only devastate societies affected but can also be considered as cruel tactics aimed at weakening the enemy. Moreover, it is important to note that despite the Russian Federation's ratification of major international treaties prohibiting torture and inhuman or degrading treatment, ample evidence persists regarding sexual assaults against women and children from the occupied regions of Ukraine. The number of such incidents is undoubtedly influenced by the patriarchal system of values, which objectifies women, viewing them as mere instruments at the disposal of men and as rewards for warriors. This chapter serves as a critical study of an extremely significant and timely topic. It sheds light on an issue that appears to remain somewhat taboo, even within the Polish media landscape.

Researchers Joanna Rak, Kamila Rezmer-Plotka and Joanna Marszałek-Kawa tackle the phenomenon of diverging approaches towards two recent migration waves in Poland: Muslim immigrants following 2015 and refugees from Ukraine subsequent to the full-scale invasion of Ukraine by the Russian Federation. Their chapter examines narratives disseminated through public media channels, explaining the underlying motivations driving their creators. The authors indicate that both migration waves were orchestrated by the ruling team to enhance its domestic and international public image, and to secure its electoral success. While Muslim immigrants, representing a different culture and religion, were depicted as foreign interlopers posing threat to national security, the image of war refugees from Ukraine emphasised cultural kinship and underscored the suffering experienced by the Ukrainian people, as well as the need to help them.

The next article, by Dominika Narożna and Alina Balczyńska-Kosman, provides original insight into the discipline of social communication and media. Their study focuses on three Polish magazines with distinct profiles: "Newsweek Polska", "Polityka" and "Gazeta Polska". Notably, the authors outline the purpose and methodology of their research, providing readers with a comprehensive understanding of their investigative approach. Furthermore, they place their analysis within a robust theoretical framework, incorporating various definitions of image and offering an in-depth exploration of the concept of stereotype. This creates a clear picture of the research subject. The authors present a shift in the portrayal of Ukrainian women, who were previously depicted primarily as caretakers staying at home. However, with the onset of war, media representations have evolved to encompass the image of women as victims, as well as empowered individuals working and fighting for their country and loved ones. The authors rightly noted that the trend in the media diminishes overtime as the number of articles on the subject has been decreasing.

In their chapter, Natasza Lubik-Reczek and Izabela Kapsa delve into the attitudes among Polish university students towards the war in Ukraine. Through questionnaire surveys covering students of various nationalities, they examine a range of pertinent issues, including the topic of war, disinformation, aid to Ukraine, and potential forms of resentment towards other nationalities following the outbreak of war. The comprehensive approach provides a nuanced and broad understanding of students' attitudes towards the war. The results are presented in tables, separately for each question, to facilitate their understanding.

Alina Kaszukur and Magdalena Mateja focus on the attitudes of heads of government towards the escalating conflict. Their analysis delves into media statements by prime ministers of the Visegrad Group (V4) countries, including Poland, the Czech Republic, Slovakia, and Hungary, sourced from their official social media profiles. This selection of information proves very apt, as posts on this topic published by prime ministers tend to be more frequent than their televised statements on the war in Ukraine. An added value of the article is that the authors examine and compare emotions expressed by the prime ministers on top of their political decisions and forms of aid offered to Ukraine.

The topic of institutional forms of assistance to victims and refugees was taken up by Agnieszka Bejma and Beata Pająk-Patkowska who tackle the principles and legal foundations underpinning European institutions' provision of humanitarian aid to Ukraine. Their article offers a comprehensive overview of the various forms of humanitarian assistance extended by the European Union. This includes support through direct aid as well as the provision of funds to EU member states. During the period from 14 February 2022 to 30 June 2022, the Union allocated a staggering total of more than 22 billion euros to countries providing shelter to Ukrainian refugees (p. 183). The final two theoretical subsections of the chapter provide meticulous examination of the legal and governmental frameworks underpinning assistance measures extended to Ukrainians in Poland. By narrowing the territorial framework, the article offers a valuable insight into general conditions and the way humanitarian aid is provided.

In the final chapter of the monograph, Dorota Kowalewska addresses the plight of the Ukrainian minority in relation to the escalating conflict in their homeland. The focal point of her analysis is the Union of Ukrainians in Poland, the largest organisation representing Ukrainians in the country and advocating on their behalf. The author describes the Ukrainian national minority in Poland before the war to visualise the magnitude of the subsequent influx of refugees. The exponential rise in the Ukrainian minority population in Poland necessitated a wider action on the part of pro-Ukrainian organisations across various spheres, as elucidated by the author. Through a clear and structured presentation in tabular form, the researcher delineates the input resources of the organisation, reasons for their augmentation, and the impact of various activities. This cause-and-effect sequence offers readers a coherent understanding of the organisational response. Other spheres in which activities needed to be intensified, such as improving the competence of leaders or fostering cooperation with partners, were also briefly described and supported by statements from activists, thereby enhancing the scientific value of the text.

Particularly since 24 February 2022, the Russian-Ukrainian war has become a focal point of research across numerous fields and disciplines. While it is impossible to comprehensively cover all the significant aspects in a single publication, the reviewed monograph undoubtedly addresses some of the gaps through the topics explored by the authors. The timeliness of the research, along with the diverse array of approaches to the subject matter, deserve high appreciation. An important aspect was that some of the authors offered suggestions for future research within their respective areas of study. This provides valuable guidance for other researchers intending to delve further into the topic of the Russian invasion of Ukraine. It is worth considering extending the subject matter addressed with security and defence studies, as it may provide a more comprehensive and in-depth understanding of the context and consequences of the conflict. This conflict involves not only an information war and humanitarian crisis but also an armed struggle.

Bibliography

- Enoch Powell 1912–98 British Conservative politician* (2016), “Oxford Reference”, <https://www.oxfordreference.com/display/10.1093/acref/9780191826719.001.0001/q-oro-ed4-00008596>, 06.02.2024.
- Hülsemann L., Nicholson T. (2023), *New government emerges in Slovakia, with Robert Fico as prime minister*, “Politico”, <https://www.politico.eu/article/slovakia-robert-fico-elections-as-prime-minister/>, 06.02.2024.
- Ukrainians in Canada: from the first wave of immigration to now* (2022), “Ukrainian World Congress”, <https://www.ukrainianworldcongress.org/ukrainians-in-canada-from-the-first-wave-of-immigration-to-now/>, 06.02.2024.

Aleksandra MAZUREK

Adam Mickiewicz University, Poznań, Poland

ORCID ID: 0000-0003-0418-0726

Marcin WOCHELSKI

Adam Mickiewicz University, Poznań, Poland

ORCID ID: 0000-0002-7235-3214

Author Contributions

Conceptualization (Konceptualizacja): Aleksandra Mazurek, Marcin Wochelski

Data curation (Zestawienie danych): Aleksandra Mazurek, Marcin Wochelski

Formal analysis (Analiza formalna): Aleksandra Mazurek, Marcin Wochelski

Writing – original draft (Piśmiennictwo – oryginalny projekt): Aleksandra Mazurek, Marcin Wochelski

Writing – review & editing (Piśmiennictwo – sprawdzenie i edytowanie): Aleksandra Mazurek, Marcin Wochelski

Competing interests: The authors have declared that no competing interests exist

(Sprzeczne interesy: Autor oświadczył, że nie istnieją żadne sprzeczne interesy)